processo de prestação de contas deste período, bem como de todo o exercício de 2025.

FUNDEB – ESTADO DE MINAS GERAIS

No período de outubro a dezembro de 2025, o Fundeb, no âmbito de Minas Gerais alcançou uma receita de impostos e

transferências no valor total de R$ 7.191.983.694,52 (sete bilhões cento e noventa e um milhões novecentos e oitenta e três mil

seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

Considerando os coeficientes de distribuição de recursos do Fundo em Minas Gerais (Estado e municípios) publicados pelo

Ministério da Educação (MEC), calculados de acordo com o número de alunos atendidos em cada rede, apurados no Censo

[...]

da jornada e tipo de estabelecimento de ensino da Educação Básica, definidas no art. 43 da Lei Federal 14.113, de 2020 e

Resolução nº 5, de 26 de julho de 2024, da Comissão Intergovernamental de Financiamento para Educação Básica de

Qualidade, a receita do Estado foi de R$ 3.118.815.376,14 (três bilhões cento e dezoito milhões oitocentos e quinze mil

trezentos e setenta e seis reais e quatorze centavos), ficando os municípios com a receita de R$ 4.073.168.318,38 (quatro

bilhões setenta e três milhões cento e sessenta e oito mil trezentos e dezoito reais e trinta e oito centavos), conforme

demonstrado no Gráfico e Tabela 1 em seguida:

GRÁFICO 1
Fundeb: Receita Mensal de Impostos

Outubro a dezembro – 2025

TABELA 1

Fundeb: Distribuição de recursos entre Estado e Municípios
Janeiro a dezembro – 2025

[...]

O Gráfico 2, seguinte evidencia o total da receita do Fundeb recebida pelo Governo do Estado e pelos municípios no exercício

de 2025:

GRÁFICO 2
Fundeb: Receita Mensal de Impostos

Janeiro a dezembro – 2025

1. ANÁLISE DA COMPOSIÇÃO E COMPORTAMENTO DA RECEITA

O valor total da receita do Fundeb do Estado de Minas Gerais no quarto trimestre de 2025 foi de R$3.206.670.013,30 (três
bilhões duzentos e seis milhões seiscentos e setenta mil e treze reais e trinta centavos) já incluídos os valores relativos aos
rendimentos de aplicação financeira e às restituições diversas, assim distribuído:

TABELA 2

Fundeb: Receita Geral do Estado (SEE-MG)
Janeiro a dezembro – 2025

Os valores constantes da coluna de B - Impostos e Transferências referem-se a todos os valores efetivados na conta

[...]

Receita do Estado de Minas Gerais
Janeiro a dezembro – 2025

Conforme análise da Tabela 3 o ICMS foi a receita de maior representação, sendo responsável por 60,76% do total do Fundeb
do Governo Estadual até o quarto trimestre de 2025, acumulando valores da ordem de R$ 7.847.275.443,45 (sete bilhões
oitocentos e quarenta e sete milhões duzentos e setenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e cinco
centavos).

O FPM foi o segundo componente mais representativo da receita do Fundeb, com R$ 2.471.419.246,07 (dois bilhões
quatrocentos e setenta e um milhões quatrocentos e dezenove mil duzentos e quarenta e seis reais e sete centavos)
representou 19,14% do total da receita acumulada até o quarto trimestre, restando R$ 2.596.579.272,31 (dois bilhões
quinhentos e noventa e seis milhões quinhentos e setenta e nove mil duzentos e setenta e dois reais e trinta e um centavos)
para os demais impostos e transferências, rendimentos e restituições diversas, ou seja, 20,1%.

1.1 Resultado Líquido das Transferências

O Resultado Líquido das Transferências do Fundeb apura a diferença entre as receitas recebidas e o total destinado ao Fundo,